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به دنبال راه حل میانه
ترامپ خواهان توافق با ایران است، اما این توافق ممکن است 
ضعیف تر از چیزی باشــد که حامیانش انتظــار دارند. ایران 
هرگونه توافقی را که آن را از غنی ســازی هسته ای منع کند، 
رد می کند درحالی که این خواسته همیشگی محافظه کاران 
آمریکایی بوده است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به 
وضــوح اعلام کرده که می خواهد »بــا ایران توافق کند« و از 
جنگ اجتناب نماید و در این مسیر، پیشنهادات اسرائیل برای 
یک کمپین نظامی مشترک را کنار زده است. او این هفته در 
عربستان سعودی گفت: »من می خواهم با ایران توافق کنم. 
اگر بتوانم با ایران توافق کنم، بسیار خوشحال خواهم شد؛ 
اگر این کار منطقه شــما و جهان را به جای امن تری تبدیل 
کند.« سفر او به کشور های عربی خلیج فارس نشان دهنده 
این بــاور او بود. زمانی کــه ایران در ســال ۲۰۱۵ با محدود 
کردن برنامه هســته ای اش موافقت کرد، کشور های حاشیه 
خلیج فارس آن را دشــمنی خطرناک می دانستند و تلاش 
کردنــد آن را منزوی کنند. اما امروز همــان رهبران عرب در 
حال نزدیکی به ایران هستند و می خواهند از بی ثباتی بیشتر 
و درگیری وسیع تر در خاورمیانه، به ویژه با وجود ادامه جنگ 
در غزه جلوگیری کنند. در هر مرحله از سفر ترامپ، رهبران 
عرب از او خواستند تا به راه حلی مذاکره شده با ایران برسد. 
علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بحران بین الملل گفت: 
»گزینه ی جایگزین برای آنها وحشتناک است؛ ایران با بمب 
یا ایران مورد بمباران.«  رسیدن به یک توافق با ایران آزمونی 
برای جناح تندروتر جمهوری خواهان حامی ترامپ خواهد 
بود اینکه آیا آنها با توافقی که با خواسته ی دیرینه شان برای 
برچیدن کامل برنامه هسته ای ایران مغایرت دارد، همراهی 
خواهند کرد یا نه. بیــش از ۲۰۰ نماینده جمهوری خواه در 
کنگره این هفته در نامه ای از ترامپ خواستند که در برابر ایران 
قاطع بایستد. ایالات متحده و شرکای آن نگران اند که ایرانِ 
مجهز به سلاح هسته ای، باعث آغاز رقابت تسلیحات اتمی در 
خاورمیانه شود و بر شدت بی ثباتی منطقه بیافزاید و احتمال 
محاســبه اشــتباه میان رقبای منطقه ای را بالا ببرد. استیو 
ویتکاف، مذاکره کننده ارشد ترامپ، رهبری گفت و گو ها را از 
جانــب آمریکا برعهده دارد. ترامپ جمعه گفت که ویتکاف، 
طرح کلی توافق را به ایران ارائه داده و از تهران خواسته به آن 
پاسخ دهد. ترامپ هنگام بازگشت از خاورمیانه به واشنگتن، 
به خبرنگاران گفت: »آن ها می دانند باید سریع عمل کنند.« 
امــا وزیر خارجــه ایران، عبــاس عراقچــی، دریافت هرگونه 
»پیشنهاد کتبی از آمریکا، چه مستقیم چه غیرمستقیم« را 
تکذیب کرد. تفاوت های مهمی همچنان باقی ا ست. ترامپ 
همچنان خواســتار توقف کامل غنی سازی اورانیوم از سوی 
ایران اســت؛ چه برای مصارف غیرنظامی و چه نظامی. این 
خواسته اسرائیل و بخشی از سرسخت ترین حامیان ترامپ 
نیز هست. در مقابل، ایران تأکید دارد که طبق معاهده منع 
گسترش سلاح های هسته ای )NPT(، حق غنی سازی برای 
مصارف صلح آمیز را دارد. مقام های ایرانی اخیراً گفته اند که 
حاضرند غنی ســازی در ســطوح بالا )که برای تولید سلاح 
کاربرد دارد( را متوقف کنند و ذخایر اورانیوم غنی شده خود را 
کنار بگذارند، اما غنی سازی را به طور کامل متوقف نخواهند 
کرد. علی شــمخانی موضع رســمی ایران را در مصاحبه با 
NBC News تکرار کرد. ترامپ نیز این مصاحبه را بدون هیچ 
توضیحی در شــبکه اجتماعی اش )Truth Social( بازنشر 
کرد؛ شاید به عنوان علامتی از تأیید ضمنی. اما این امتیازات 
در واقع همان هایی هستند که ایران در توافق ۲۰۱۵ با دولت 
اوبامــا در ازای رفع تحریم هــا داده بود؛ توافقی که ترامپ آن 
را »بخششــی بزرگ« می دانســت و در ســال ۲۰۱۸ آمریکا 
را از آن خــارج کرد و تحریم هــا را بازگرداند. طبق گفته علی 
واعظ، اســتیو ویتکاف در تلاش است تا میان خواسته های 
طرفین بر سر غنی سازی راه حل های »حاصل جمع صفر« 
بیابد. به گفتــه او، یکی از ایده ها می تواند »توقف بلندمدت 
غنی سازی با نظارت شدید آژانس بین المللی انرژی اتمی« 
باشد، در حالی که هر دو طرف به تدریج اعتمادسازی کنند. 
ایــده ی دیگری هم وجود دارد: اگــر ایران اطمینان یابد که 
می تواند ســوخت هســته ای مورد نیــازش را از بازار جهانی 
تأمین کند، به تدریج غنی ســازی داخلی را کنار بگذارد. این 
شــاید بتواند ترامپ را راضی کند، چون نشانه ای از پذیرش 
پایان غنی ســازی در آینده خواهد بود. ایران اخیراً پیشنهاد 
قدیمی اش را از ســال ۲۰۰۷ دوباره مطرح کرده: تشــکیل 
کنسرسیومی از کشور های مسلمان برای انجام غنی سازی، 
از جمله عربســتان ســعودی که رقیب دیرینه ایران است و 
می خواهد برنامه صلح آمیز هسته ای خود را با کمک آمریکا 
آغاز کند. بر اساس این پیشنهاد، ایران اورانیوم غنی شده در 
سطح غیرنظامی را به عربستان و سایر اعضای گروه تحویل 
می دهــد و در مقابل، ســرمایه گذاری دریافت می کند. این 
طرح امروز در منطقه شانس بیشــتری دارد، اما با خواسته 
عمومــی ترامپ برای توقــف کامل غنی ســازی در ایران در 
تضاد اســت و مسئله اورانیوم غنی شــده در سطح بالا را نیز 
حل نمی کند. همچنین، اجرای چنین توافقی، عربستان و 
دیگر کشور ها را به ایران وابسته می کند، که آنها بدون تضمین 

آمریکا یا روسیه بعید است بپذیرند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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لغو تحریم به شرط همکاری
بررسی فراز و نشیب های منفعت سوریه جولانی از لغو تحریم های آمریکا

دونالد ترامپ اولین رئیس جمهور ایالات متحده در ۲۵ ســال 
گذشــته بــود کــه در ۱۴ مه، یــک روز پس از اعــلام لغو تمام 
تحریم های ســوریه در سفر به عربستان سعودی، با یک رهبر 
سوری دیدار کرد. کاخ سفید در بیانیه ای تأیید کرد که در این 
جلســه، احمدالشــرع، رئیس جمهور موقت سوریه، و محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، حضور داشتند و رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه نیز از طریق ویدئوکنفرانس 
در این جلسه نیز حضور داشت. علاوه بر این، کاخ سفید اعلام 
کرد که ترامپ از الشرع خواسته است تا شبه نظامیان فلسطینی 
را از سوریه اخراج کرده، روابط با اسرائیل را عادی سازی کند و 
به ایالات متحده در مبارزه با داعش کمک کند، و در عین حال 
»مسئولیت بازداشتگاه های داعش در شمال شرقی سوریه را بر 
عهده بگیرد.« طبق گزارش ها، پس از این جلسه، ترامپ اعلام 
کرد که واشــنگتن عادی ســازی روابط با دمشق را نیز بررسی 

خواهد کرد.
لغو تحریم هــای ایالات متحده علیه ســوریه، درها را برای 
سرمایه گذاری های اعراب خلیج فارس و ترکیه در این کشور باز 
می کند تا این امر به رونق اقتصاد، عادی سازی روابط سوریه با 
لبنان، مذاکرات عادی سازی روابط سوریه با اسرائیل و تقویت 
بیشــتر پایگاه قدرت دولــت موقت کمک کند. بــا این حال، 
سرعت کُند بهبود اوضاع در سوریه، پتانسیل بروز درگیری های 
فرقه ای، تجاوزات اسرائیل در این کشور و ظهور مجدد داعش، 
مانع پیشرفت ســوریه خواهد شــد. اعلامیه ترامپ برای لغو 
تحریم هــای ســوریه پس از ماه ها لابی گری فشــرده توســط 
متحدان کلیدی و شرکای نزدیک ایالات متحده مانند عربستان 
ســعودی و ترکیه و همچنین خود ســوریه منتشر شد. ترکیه و 
عربستان ســعودی نقش محوری در پیشــبرد این اقدام ایفا 
کردند. آنکارا معتقد است که لغو تحریم های فلج کننده ایالات 
متحده علیه سوریه، در راستای ایجاد ثبات منطقه ای است و 
به بازگشت پناهندگان به سوریه کمک می  کند. در عین حال 
لغــو تحریم ها نفوذ جدایی طلبان کُرد را در امتداد مرز جنوبی 
ترکیه محدود کرده و درهای تجارت گســترده تر با سوریه را باز 
می کند. زیرا نهادهای اقتصادی ترکیه نگران گرفتار شدن در 
دام تحریم های ایالات متحده هستند. ریاض نیز به نوبه خود، 
عادی سازی روابط با سوریه را به عنوان بخشی از یک طرح ثبات 
گسترده تر به رهبری اعراب در نظر گرفته و قول داده است که 
در صورت کاهش موضع منفی واشنگتن، بازسازی در سوریه 
را تضمین کرده و بدهی ســوریه به بانک جهانی را بپردازد. در 
عین حال، دمشق بارها تمایل خود را برای برآورده کردن شرایط 
اخیر ایالات متحده برای عادی ســازی اعلام کرده است. این 
موارد شامل اخراج شبه نظامیان خارجی )به ویژه آنهایی که در 
صفوف ارتش سوریه هستند(، اخراج شبه نظامیان فلسطینی، 
جلوگیری از ظهــور مجدد داعش و کنترل بازداشــتگاه های 
محل نگهداری اعضای داعش و خانواده هایشان، و پیوستن 
بــه توافق نامه های ابراهیــم )مجموعــه ای از توافق نامه های 
میانجیگری ایالات متحده که در سال ۲۰۲۰ امضا شد و روابط 
دیپلماتیک بین اسرائیل و چندین کشور عربی را عادی سازی 
کرد( بود. مقامات سوری، از جمله احمدالشرع، در اظهارات 
اخیر خود متعهد شــده اند که به تدریج شبه نظامیان خارجی 
مستقر در نهادهای دولتی را پاکسازی کرده و مذاکرات قانون 
اساســی با میانجیگری ســازمان ملل را از سر بگیرند. ضمن 
اینکه در صورت خودداری اسرائیل از تضعیف حاکمیت سوریه 
و ادامه حملاتش به این کشور، تمایل خود را برای پیوستن به 

توافق نامه های ابراهیم ابراز کرده  است.
علاوه بر عربســتان ســعودی، ترکیه و قطر نیــز بزرگترین 
حامیان مالی و نظامی ســوریه هســتند که از گروه شورشــی 
هیئت تحریرالشام علیه رژیم سابق سوریه پشتیبانی کرده اند. 

ایالات متحده و ســوریه از نظر تاریخــی روابط متلاطمی 
داشــته اند. ایــن روابط در دهــه ۱۹۹۰، زمانی که ســوریه به 
ائتلافی به رهبری ایالات متحده در جنگ خلیج فارس پیوست 
و در کنفرانس صلح مادرید برای آغاز مذاکرات مســتقیم بین 
اسرائیل و کشورهای عربی شرکت کرد، بهبود یافت. اما روابط 
دو کشــور در دهه ۲۰۰۰ به دلیل حمایت سوریه از حزب الله و 
گروه های شبه نظامی فلسطینی، اتهام دست داشتن در ترور 
رفیق حریری، نخست وزیر لبنان، در سال ۲۰۰۵، و حمایت از 
شورشیان در طول جنگ عراق، به شدت رو به وخامت گذاشت. 
این شــکاف در طول جنگ داخلی ســوریه از ســال ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۴، با اعمال تحریم های گســترده توسط ایالات متحده و 
حمایت از نیروهای مخالف، عمیق تر شد و به قرار گرفتن سوریه 
در لیست حامیان تروریسم دولتی و انزوای دیپلماتیک تقریباً 

کامل منجر شد. ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود، دو 
بار در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ به دلیل ادعای استفاده سوریه 
از سلاح های شیمیایی در طول جنگ داخلی، دستور حمله 

هوایی به سوریه را صادر کرد.
دولــت آمریکا همچنیــن قانون ســزار را بــرای حفاظت 
از غیرنظامیــان ســوری در ســال ۲۰۱۹ تصویب کــرد. این 
قانون بخشــی از رژیم تحریم های گســترده تر ایالات متحده 
علیه ســوریه و رژیم سابق آن اســت که با هدف جلوگیری از 
ســرمایه گذاری های خارجــی در ســوریه طراحی شــده بود 
و به این معنی بود که هر شــرکت عربی یا ترکی که در ســوریه 
ســرمایه گذاری کند، در معرض خطــر تحریم های ثانویه قرار 
می گیرد و با مجازات هایی نظیر قطع ارتباط با سیستم مالی 
ایالات متحده مواجه خواهد شد. این قانون بخش هایی مانند 
دفاع، انرژی، ســاخت و ســاز، بانکداری و امــور مالی را در بر 

می گرفت.
لغو نهایی تحریم های ایالات متحده به سوریه کمک می کند 
تا بهبود و بازسازی اقتصادی خود را آغاز کند و دوباره به عنوان 
یک قطب کلیدی تجارت و ترانزیت منطقــه ای، به ویژه برای 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و ترکیه، ظهور کند، اما 
سرمایه گذاری های بلندمدت در بحبوحه نگرانی های امنیتی 
و خطرات تحریم ها، زمان بر خواهد بود. البته ترامپ می تواند 
تعدادی از تحریم های ایالات متحده علیه سوریه را به دلخواه 
خود لغو کند. از جمله تحریم های اعمال شــده تحت قانون 
ســزار و ســایر تحریم هایی که بخش انرژی و خدمات مالی را 
هدف قرار می دهند. لغو احتمالی این محدودیت ها به دمشق 
کمک می کند تا حداقل بخشــی از بهبود اقتصادی خود را با 
فراهم کردن امکان دسترسی به دلار از طریق معاملات بانکی و 

جذب بودجه برای بازسازی - که هر دو مورد سال ها توسط 
تحریم های ایالات متحده مختل شده بود - آغاز کند. این 
امر همچنین می تواند در نهایت در را برای سوریه باز کند 

تا نقش اقتصادی ســنتی خود را در تجارت فرامرزی بازیابد و 
دوباره وارد بازارهای بین المللی نفت و گاز شود. 

علاوه بر این، لغو تحریم های ایالات متحده علیه ســوریه 
احتمالًا می تواند انگیزه بیشتری را برای لغو بیشتر تحریم ها، 
به ویژه از ســوی کشــورهای اروپای غربی، که قبــلًا برخی از 
تحریم ها علیه سوریه را لغو کرده اند، ایجاد کند. علاوه بر این، 
ادغام آهسته دمشق در سیستم مالی جهانی، موجب خواهد 
شد تا بانک ها برای از سرگیری معاملات بین المللی، تجارت 
و سرمایه گذاری ها، مسیر ســهل تری پیش رو داشته باشند. 
این امر به طور بالقوه باعث تثبیت ارزش پوند ســوریه و مهار 
تورم می شــود و در نتیجــه انتظار می رود کــه نارضایتی های 
اجتماعی-اقتصادی در ســوریه به طور قابل توجهی کاهش 
یابد. همه اینها باعث ایجاد شغل و همچنین تحریک فعالیت و 
رشد اقتصادی گسترده تر خواهد شد. لغو تحریم ها همچنین 
مســیرهای تجــاری برای محصــولات کشــاورزی و کالاهای 
تولیدی ســوریه را بــاز خواهد کرد، اقتصاد روســتایی را احیا 
می کنــد، بنگاه های کوچک و متوســط   را تقویــت می کند و 
بخش هایی مانند نساجی و تولید مواد غذایی را احیا می کند. 
بــا این حال، همه این فرآیندها زمان بر خواهند بود و با موانع 
متعددی روبه رو خواهند شــد؛ موانعی نظیر تخریب شــدید 
زیرساخت های فیزیکی سوریه پس از بیش از یک دهه جنگ. 
نیاز به سرمایه گذاری های بلندمدت، مانند بخش نفت و گاز، 
اهمیت دارنــد. علاوه بر این در بحبوحــه نگرانی های مداوم 
در مورد تهدیدات امنیتی فیزیکی مانند تروریســم و     بازگشت 
احتمالی تحریم ها در صورتی که الشرع به وعده های خود به 
ترامپ و دیگر رهبران خارجی عمل نکند، روند بهبود اقتصادی 

سوریه بسیار کُند خواهد بود. 
پیش از آغاز جنــگ داخلی در 
ســال ۲۰۱۱، ســوریه به 
عنــوان یک قطب 

نگاه 
هم میهن

لغو تحریم های 
ایالات متحده علیه 

سوریه، درها را برای 
سرمایه گذاری های 
اعراب خلیج فارس 

و ترکیه در این کشور 
باز می کند تا این 

امر به رونق اقتصاد، 
عادی سازی روابط 

سوریه با لبنان، 
مذاکرات عادی سازی 
روابط سوریه با اسرائیل 

و تقویت بیشتر پایگاه 
قدرت دولت موقت 

کمک کند. با این 
حال، سرعت کُند 

بهبود اوضاع در 
سوریه، پتانسیل بروز 

درگیری های فرقه ای، 
تجاوزات اسرائیل در 

این کشور و ظهور 
مجدد داعش، مانع 

پیشرفت سوریه خواهد 
شد
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